non posset ac præterea pœnas talia facinora mi-
 lientibus constitutas metueret, ad Agarenos profu-
 git; quibus cum se satis multorum jam annuorum
 periculo (annos enim quinque supra viginti exegerat)
 actum ex morum convenientia, tum ex Christi
 Dei nostri ejurata fide probasset, militari cohorti
 ab eis præficitur ac contra Christianos armatur,
 robustissima manu Romanum imperium illorum se
 ditiosis facturum pollicitus. Ac ne quis illi apud
 Romanos negotium faciat, sed ei potius cuncti ad-
 jungantur suoque periculo tutandum eum suscipiant,
 esse se Constantinum Irenes filium manifestat ac
 fama vulgat, quem dementia morumque crudelitas
 sua cum imperio luminibus quoque olim privaverat,
 quique tunc etiam in humanis esse desiderat. Quia
 vero cum actionum magnitudo, tum quæ eum pa-
 scebant spes, rerum quemdam ac negotiorum so-
 cium exigebant (non enim aliter se terræ marique
 vietorem fore arbitrabatur), extraneum quemdam
 sibi filium adoptat, hominem scilicet qui totius
 corporis conformatione mentis vecordiam proleret.
 Huic quoque pares pro expeditione copias assignat,
 ac Constantii indito nomine ex sua quemque parte
 Romanam ditionem 52 populari ac incursum ju-
 bet. Leo Armenius rei publicæ habenas tunc mode-
 rabatur, sub imperii sui extrema tempora. Is parum
 validis adversus illum conflatis copiis, suis quidem
 cladis auctor fuit, ut qui primo hostium incursum
 terga dederint, illum vero audaciorem fecit ac ma-
 jora quam pro sui ratione sapere impulit. Prima
 hæc est longeque celebris ac vulgata primi ejus
 motus ac defectionis narratio.

11. Altera hunc Thomam eum esse affirmat,
 nulla nominis diversitate, qui in Bardanii quondam
 familia fuerat ac quem Leo imperator creatus hono-
 ribus auxerat. Is tunc fœderatorum agnini præ-
 positus in Orientalium themate degebat. Ubi itaque
 Michaelem a Leone paulo ante sublatum audit,
 ejus ulturus manes, simul vero etiam iras ille suas
 exsatiaturus (nam ab adolescentia haud satis ei
 cum Michaele convenerat), simul quoque Philome-
 liensis monachi de se vaticinia timens, in eum
 movet, nec vero modicis copiis ac imbellibus, sed
 ingentibus virilique fortitudine ac vegeto robore
 instructo exercitu, cum nulla ætas ad arma idonea
 desideraretur. Alioqui enim etiam Michael cunctis
 fere odio habebatur, tum quod Athinganorum ne-
 fandæ hæresis, ut dictum est, commercio pollutus
 esset, tum quod balbutientis linguæ vitio laborans
 imbellis mollisque nomen haberet; tum etiam quod
 non minus animo quam lingua impeditus esset,
 homo scilicet perversis moribus, execrationi 53
 erat ac vulgo molestus putabatur. Thomas vero
 quanquam erure oblitus ac genere barbarus erat,
 canitie tamen venerabilis, magisque a cunctis ama-
 batur, quod nempe ad congressum facilis atque
 urbanus erat; quas utique dotas ordinibus gratissi-

⁴¹ τὰς P.

mas a puero jam sibi asseverat, corporisque robore nulli cedebat. Itaque publicorum vectigalium exactoribus in suas partes adluctis, vulgusque magnificis largitionibus sibi demereri studens, clarus extenui obscuroque evasit exque manu minima magnus. Alios verborum lenocinio amicitiaque quadam specie sibi conciliabat, quotquot nimirum novarum rerum divitiarumque amor incesserat; alios vi ac renitente animo, quos bellorum civilium mala jam doctos periculo non latebant. Eo initio eruperunt bella civilia, instarque Niliacorum cataractarum aperta, non aqua, sed cruore terram large irrigarunt. Hinc servi adversus heros, miles stationarius adversus cohortalem, centurio^o adversus exercitus ducem cruento ferro dextras armaverunt. Hactenusque omnis Asia malis obruta dirum gemebat. Civitatum Asiae integræ, ac quantæ erant, exterrente metu deditionem Thomæ faciebant; quæ autem imperatori fidem servantes diu sæpiusque restiterant, multis cædibus prædaramque vi ac direptionibus postmodum et ipsæ collum submittebant. Denique tota Asia in ejus partes concessit, exceptis duntaxat Catacylia Opsicii et Olbiano Armeniacorum ducibus. 54 Illi duo soli in tanta exercitus ducum multitudine Michaeli palmam fidem servavere. Idcirco etiam Michael gratiam referens, quod ejus causam non prodidissent, nummi unius argentei in ærarium principis inferri soliti (ac sumarium tributum vocabatur) veniam eis fecit. Nam cum alii omnes jam pridem (ipsique perinde ac cæteri) nummos duos miliarienses penderent, benevolentia memor unum illis remisit.

12. Ubi eo statu compositas Romanorum res Agareni didicerunt, gratissime plane ac prorsus jucunde habuerunt. Suam enim eam occasionem facientes, omnes secure provincias atque insulas nemine obsistente iucursionibus vastare aggrediuntur. Quibus auditis Thomas, metuens ne quid sui rerum novarum molirentur et ab ipso deficerent, si ipse eorum qui domi remanserant et reliqui Orientis nullam curam gereret, sed ipsorum filios atque uxores diripi ducere in captivitatem sineret, operæ pretium putavit hactenus Agarenorum impetum cohibere, objectoque illis copioso exercitu metum incutere, atque ad pacem veteratoria arte cogere. Resque adeo ex voto successit. Nam cum in regionem eorum irrupisset et Saraceni illius impetum sustinere non possent, habito cum eis colloquio pacem componit sibi que belli socios adjungit, hoc pactus eis que pollicitus, quod et superius diximus: *proditurum nimirum Romanorum fines eorumque imperium illis subjecturum.* Quocirca nec consilio suo frustratus est; quin et coronam imperii 55 insigne, consequitur, et imperator ab Antiochense tunc Ecclesie præsole, Jacobo nomine, proclamatur. Cogitque ingentem exercitum, qui potius collatum accepit, ad corroborandum sibi imperium, nec ex illis duntaxat